
Quadro X 

Projeção da Renúncia de Receitas de Origem Tributária 

 

ITEM TRIBUTO AÇÃO ATO NORMATIVO 
SETORES/PROGRAMAS / 

BENEFÍCIÁRIOS 
PROCESSO 2023 2024 2025 

1 ICMS ACRÉSCIMO 
Convênios ICMS 

161, 204 e 
230/2021 

Isenta parcialmente do ICMS os 
veículos que custem entre 
setenta e cem mil reais, 
adquiridos por pessoas com 
deficiência física e autistas, pela 
alteração do Convênio 38/12, 
bem como inclui os portadores 
da Síndrome de Down como 
beneficiários daquele Convênio.  

00040-
00040076/2021-61 

2.712.537 2.828.658 2.923.981 

2 ICMS ACRÉSCIMO 
Convênio ICMS 

163/21 

Isenta do ICMS a diferença 
cambial nas operações previstas 
no Convênio 18/95 

00040-
00040129/2021-44 

2.772.854 2.891.557 2.989.000 

3 ICMS ACRÉSCIMO 
Convênio ICMS 

31/22 

Isenta do ICMS os fármacos e 
medicamentos Tafamidis 
meglumina e Risperidona, pela 
alteração do Convênio 87/02 

00040-
00017577/2022-25 

12.629 13.169 13.613 

4 ICMS EXCLUSÃO 
Proposta de 

Convênio ICMS 
172/21 

Aumenta o valor da isenção de 
veículo de portador de 
deficiência física de 70 para 140 
mil reais. 

00040-
00020673/2021-70 

 (2.712.537)  (2.828.658)  (2.923.981) 

5 ICMS EXCLUSÃO 
Convênio ICMS 

16/22 

Implementa alíquota unificada 
do ICMS nas operações com óleo 
diesel (alíquota única "ad rem", 
por litro do combustível) 

00040-
00013388/2022-83 

 (57.995.075)  (60.043.138)  (61.992.276) 



6 ICMS INCLUSÃO 
Convênio ICMS 

32/22 

Isenta do ICMS as operações 
com medicamentos doados a 
entidades beneficentes que 
atuem na área da saúde. 

00040-
00017583/2022-82 

58.309 60.805 62.854 

7 ICMS INCLUSÃO 

Leis 
Complementares 
Federais nº 192 e 

194/2022 

Reduz a alíquota do ICMS para 
combustíveis, energia elétrica e 
comunicações 

00040-
00024120/2022-77 

1.649.194.630 1.719.795.177 1.777.750.394 

8 ICMS INCLUSÃO 
Emenda 

Constitucional nº 
123/2022 

Reduz a alíquota do ICMS nas 
operações com etanol hidratado 
combustível 

00040-
00027156/2022-11 

37.035.201 38.620.645 39.922.118 

9 ICMS INCLUSÃO 
Convênio ICMS 

90/22 

Concede crédito presumido do 
ICMS a projetos no de turismo 
criativo credenciados pela 
Secretaria de Turismo 

00040-
00025331/2022-27 

5.416.917 5.648.811 5.839.170 

10 ICMS INCLUSÃO 
Lei 

Complementar 
Federal nº 194/22 

Prevê a não-incidência do ICMS 
sobre serviços de transmissão e 
distribuição e encargos setoriais 
vinculados às operações com 
energia elétrica 

00040-
00025845/2022-82 

296.543.374 309.238.130 319.659.117 

11 ISS INCLUSÃO 
Projeto de Lei a 

ser encaminhado 
à CLDF 

Concede crédito presumido do 
ISS a projetos no de turismo 
criativo credenciados pela 
Secretaria de Turismo 

 04009-
00000846/2021-17 

1.189.079 1.239.983 1.281.769 

TOTAL DE ACRÉSCIMOS (A) 5.498.020 5.733.385 5.926.594 

TOTAL DE INCLUSÕES (B) 1.989.437.511 2.074.603.550 2.144.515.422 

TOTAL DE EXCLUSÕES (C)  (60.707.612)  (62.871.796) (64.916.257) 

TOTAL GERAL (A+B-C) 1.934.227.918 2.017.465.139 2.085.525.758 
Nota: Na coluna "Ação",  "Inclusão" refere-se a benefício não existente no PLDO 2023, e cujo valor foi inserido no PLOA 2023; "Acréscimo" refere-se a benefício existente no PLDO 2023 mas que sofreu 

ampliação em virtude da norma identificada na coluna "Ato Normativo"; e "Exclusão" refere-se a benefício considerado no PLDO 2023 e retirado do PLOA 2023. 



 



 


